para a Kinross exceto a recuperação imediata do ambiente degradado, sem prejuízo das ações 

cabíveis nas esferas cível e criminal, inclusive junto às Cortes Internacionais.  

6. Sobre a utilização e Intervenção em Recursos Hídricos e a escassez de água em Paracatu 

A quantidade de processos de outorga – 151 (cento e cinquenta e um) - inviabiliza o FONASC-

CBH de conhecer com detalhe e profundidade sobre a utilização e intervenção em recursos hídricos do 

empreendimento da Kinross Brasil Mineração S.A. no município de Paracatu, não só em relação a 

mais este processo de licenciamento “fragmentado” como em relação aos 30 (trinta anos) da atividade,